Public Document Pack

" monmouthshire
W sir fynwy
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga
NP15 1GA

Dydd Mercher, 28 Awst 2024

Hysbysiad o gyfarfod

Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit

Dydd lau, 5ed Medi, 2024 at 2.00 pm,
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r

pwyllgor a swyddogion Archwilio Cymru

AGENDA
Item No | Item Pages
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb
2. Datganiadau o Fuddiant
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd

Canllawiau ar gyfer Fforwm Agored i’r Cyhoedd
y Pwyllgor LIlywodraethu ac Awdit

Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn cael eu ffrydio’'n fyw a
bydd dolen i’r ffrwd fyw ar gael ar dudalen cyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw faterion sy'n cael eu trafod gan y
Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit, gallwch fynychu'r cyfarfod yn bersonol (neu
ymuno o bell drwy Microsoft Teams), neu gyflwyno sylwadau ysgrifenedig
(drwy Microsoft Word, uchafswm o 500 gair).

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm, a hynny dri
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau a dderbynnir ar gael i
Aelodau'r Pwyllgor cyn y cyfarfod.

Mae’r amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad yn ddibynnol ar
Gadeirydd y Pwyllgor. Gofynnwn i gyfraniadau beidio & bod yn hwy na 4
munud.

Os hoffech fynychu un o’'n cyfarfodydd i siarad o dan y Fforwm Agored i'r
Cyhoedd yn y cyfarfod, bydd angen i chi roi tri diwrnod gwaith o rybudd drwy
e-bostio GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk




10.

Os hoffech awgrymu pynciau yn y dyfodol i'w hystyried gan y Pwyllgor
Llywodraethu ac Awdit, e-bostiwch
GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk

Nodi'r Rhestr o Gamau Gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.
Asesiad cychwynnol o’r trefniadau rheoli risg corfforaethol
Adroddiad Cynnydd Chwarterol Archwilio Mewnol (Ch1)
Adroddiad Hunanasesu Drafft

Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol

Dyddiad y Cyfa
[...]
3) Jan Furtek v
13TH MARCH 2025
Reports to be with Peter by —
Reports to be with Wendy Barnard/Chair prior to pre-meeting —
Pre-meeting —
Finalised reports to committee section —
Despatch by committee section —
Terms of reference category
Report Title Report Author Financial |Risk, Internal| Complaints [Internal Audit External
Affairs Control, Audit
Performance
& Corporate
Governance
Draft Internal Audit Plan 2025/26 Jan Furtek v

TO BE PUT ON A FUTURE MEETING AGENDA BUT DATES NOT YET CONFIRMED

Presentation on Global Internal Audit Standards/Update of Public Sector Internal Audit Standards

Review of MCC Internal Audit Charter
MCC Fraud Risk Assessment and NFI Self Assessment




This page is intentionally left blank



Public Document Pack Agenda Item 9

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held

at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Wednesday, 31st July, 2024 at
2.00 pm

PRESENT: Andrew Blackmore (Chair)
County Councillor Tony Easson (Vice-Chair)

Lay Members: Colin Prosser and Rhodri Guest

County Councillors: Sara Burch, John Crook, Malcolm Lane,
Phil Murphy and Ann Webb

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Jan Furtek Acting Chief Internal Auditor

Richard Jones Performance and Data Insight Manager
Jonathan Davies Head of Finance

Rachel Freitag Audit Wales Officer

Ruth Donovan Assistant Head of Finance

David Jarrett Accountant

APOLOGIES:

County Councillor Peter Strong
Martin Veale

1. Declarations of Interest

No declarations of interest were made.

2. Public Open Forum

No members of the public were in attendance.

3. To note the Action List from the previous meeting

The action list from the previous meeting was noted.

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJlc?si=fE8g9hDsT9q1D0Pg&t=69

1. Update on the 3 ISA260 recommendations: OPEN

4. 2024/5 Q1 - Treasury Report

The Head of Finance presented the Quarter 1 Treasury Report 2024/25. Following this,
Committee Members were invited to comment and ask questions:

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJic?si=jvd9le 0-ebgYMuF&t=318

As recommended the Governance & Audit Committee reviewed the treasury
management activities and the performance achieved in the first quarter of 2024/25 as

Page 135


https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=fE8g9hDsT9q1D0Pq&t=69
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=jvd9Ie_0-ebgYMuF&t=318

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Wednesday, 31st July, 2024 at
2.00 pm

part of its delegated responsibility to provide scrutiny of treasury policy, strategy and
activity on behalf of Council.

5. Draft Statement of Accounts 2023/24 — Charitable Trust Funds

The Head of Finance presented the Draft Statement of Accounts 2023/24 — Charitable
Trust Funds. Following presentation of the report, questions were invited from
Committee Members:

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJlc?si=SIDzMgeM69GaExDN&t=898

As per the report recommendations, the Governance & Audit Committee reviewed the
2023/24 draft Statement of Accounts for the above bodies and had the opportunity to
provide comments or proposed amendments which will be considered alongside the
external audit process and prior to publication of final accounts.

6. 2023/24 MCC Draft Statement of Accounts

The Head of Finance presented the draft Monmouthshire County Council Statement of
Accounts 2023/24 and sought feedback and comments from the Committee.

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJlc?si=kucQj7JIEqQTLGAwq&t=1276

As in the report recommendations, the Governance & Audit Committee:

1. Reviewed the 2023/24 draft Statement of Accounts and highlighted any
gueries and comments; and

2. Noted that following the completion of the external audit process, the audited
Statement of Accounts for 2023/24, alongside the outcome of the external
audit process, will be presented to this Committee.

7. Governance and Audit Committee Forward Work Plan

The Governance and Audit Committee Forward Work Plan was noted.

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJlc?si=HANrGIQkU4HILZMU&t=3255

8. To approve the minutes of the previous meeting

The minutes of the previous meeting were confirmed as an accurate record.

https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJlc?si=7SCGFNSJA1UpPWwt&t=3280

9. Date of Next Meeting

5th September 2024.

Meeting ended at 2.59 pm.
Page 136


https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=SIDzMqeM69GaExDN&t=898
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=kucQj7JIEqTLG4wq&t=1276
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=H4NrGlQkU4HlLZMU&t=3255
https://www.youtube.com/live/ujpU5nZXJIc?si=7SCGFNSJA1UpPWwt&t=3280

	Agenda
	4 Nodi'r Rhestr o Gamau Gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.
	5 Asesiad cychwynnol o’r trefniadau rheoli risg corfforaethol
	6 Adroddiad Cynnydd Chwarterol Archwilio Mewnol (Ch1)
	7 Adroddiad Hunanasesu Drafft
	Self-assessment 23-24 - Summary_G&A version
	MCC Self-Assessment_2023-24_G&A version

	8 Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit
	9 Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 5ed Medi, 2024 at 2.00 pm 

 
  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

A. Blackmore, (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Tony Easson, (Is-Gadeirydd) 
 
Aelodau Lleyg: C. Prosser, M. Veale, R. Guest 

  
Cynghorydd Sirol: A. Blackmore, C. Prosser, M. Veale, 
R. Guest, Sara Burch, John Crook, Tony Easson, David Jones, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong and Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jan Furtek Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro 
Charlotte Owen Swyddog Archwilio Cymru 
Rachel Freitag Swyddog Archwilio Cymru 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethiant 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Hannah Carter Dadansoddwr Perfformiad 
Philippa Green Pennaeth AD 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Ddim 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol.  
 
 
3. Nodi'r Rhestr o Gamau Gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.  

 
Nodwyd y rhestr weithredu o'r cyfarfod blaenorol.  
 
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=TEukirQArOiqPK8i&t=62  
 
 
4. Asesiad cychwynnol o'r trefniadau rheoli risg corfforaethol  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad a Mewnwelediad Data adroddiad yn amlinellu trosolwg o'r 
trefniadau ac effeithiolrwydd y polisïau rheoli risg corfforaethol sy'n cyd-fynd â'r polisi rheoli risg 
strategol. Yn dilyn hyn, gwahoddwyd Aelodau'r Pwyllgor i roi sylwadau a gofyn cwestiynau: 
 

https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=TEukirQArOiqPK8i&t=62


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 5ed Medi, 2024 at 2.00 pm 

 
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=aK0kMyJdtLXGG45h&t=126 
 
Rydym wedi penderfynu:  
 

(i)  Bod angen cael gwell dealltwriaeth o gynllunio brys ac yswiriant corfforaethol. 
Byddai swyddogion yn diweddaru'r Rhaglen Waith er mwyn i Aelodau'r 
Pwyllgor dderbyn sesiwn briffio ar y materion hyn maes o law. 

 
(ii)  Byddai swyddogion yn ymchwilio i weld a fyddai angen cyfarfod ar y cyd 

rhwng y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a'r Pwyllgor Craffu Perfformiad a 
Throsolwg ynghylch diweddariad ar Weithdrefnau Cynllunio Brys. 

 
(iii)  Byddai swyddogion yn ymgorffori'r diweddariadau gweithredu a nodwyd yn yr 

adroddiad yn y diweddariad chwe mis ar y fframwaith risg.  
 
 
5. Adroddiad Cynnydd Chwarterol Archwilio Mewnol (Ch1)  

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Archwilio Mewnol Dros Dro Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 
ar gyfer Chwarter 1 (2024/25). Yn dilyn hyn, gwahoddwyd Aelodau'r Pwyllgor i roi sylwadau a 
gofyn cwestiynau: 
 
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=xc7-0uqQyYhFuzFt&t=882 
 
Fel yr argymhellwyd, adolygodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Adroddiad Cynnydd 
Archwilio Mewnol ar gyfer Chwarter 1 (2024/25) a nododd y barnau archwilio a gyhoeddwyd, yn 
ogystal â nodi'r cynnydd a wnaed gan yr Adran tuag at gyflawni Cynllun Archwilio Gweithredol 
2024/25 a dangosyddion perfformiad yr Adran ar y cam tri mis o'r flwyddyn ariannol, sydd ar hyn 
o bryd ar y blaen i'r targed a broffiliwyd. 
 
 
6. Adroddiad Hunanasesu Drafft  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad a Mewnwelediad Data'r Adroddiad Hunanasesiad Drafft 
2023/24. Yn dilyn hyn, gwahoddwyd Aelodau'r Pwyllgor i roi sylwadau a gofyn cwestiynau: 
 
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=8Z_O5JWE0BqvBaKU&t=1702 
 
Fel yr argymhellwyd, adolygodd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu'r adroddiad Hunanasesiad 
Drafft 2023/24 cyn iddo gael ei ystyried gan y Cyngor. Wrth wneud hynny, roedd y Pwyllgor yn 
fodlon â'r adroddiad ac yn ystyried y dylid ei rannu gyda staff a'r cyhoedd.  
 
  
 
7. Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit  

 
Nodwyd Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
 
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=6ys3Aa4EBhoiP1jm&t=4061 
 
 
8. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 

https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=aK0kMyJdtLXGG45h&t=126
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=xc7-0uqQyYhFuzFt&t=882
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=8Z_O5JWE0BqvBaKU&t=1702
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=6ys3Aa4EBhoiP1jm&t=4061


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 5ed Medi, 2024 at 2.00 pm 

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir. 
 
https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=OSv5raUpVtBdeDsm&t=4086 
 
 
9. Dyddiad y Cyfarfod Nesaf: 17eg Hydref 2024  

 
Dydd Iau 17eg Hydref 2024 am 2.00pm. 
 
 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.09 pm  
 

 

https://www.youtube.com/live/HExeLjFncuk?si=OSv5raUpVtBdeDsm&t=4086

